Dans la dernière partie, qui commence au verset 33, la forme n'est plus la même ; nous y voyons la ruine de Babylone, ou des ennemis du peuple de Dieu, mise en contraste avec la réédification de Jérusalem. Ainsi, les versets 33, 34 forment un contraste frappant avec le verset 35, comme les versets 36-38 avec les versets 39, 40. (P. EMM., *Nouvel Essai sur les Psaumes.*)

Ce psaume était chanté alternativement par deux chœurs, la plus grande partie par le chœur des lévites et des chantres, et les versets intercalaires 6, 8, 13, 15, 17, 21, 28, 31, par le peuple.

8. *Consteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filiis hominum.*

9. *Quia satiavit animam inanem : et animam esurientem satiavit bonis.*

10. *Sedentes in tenebris , et umbra mortis : vinctos in mendicitate , et ferro.*

11. *Quia exacerbaverunt eloquia Dei : et consilium Altissimi irritaverunt.*

12. *Et humiliatum est in laboribus cor eorum : infirmati sunt , nec fuit qui adjuvaret.*

13. *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.*

14. *Et eduxit eos de tenebris , et umbra mortis : et vincula eorum dirupit.*

15. *Consteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filiis hominum.*

16. *Quia contrivit portas aereas : et vectes ferreos confregit.*

17. *Suscepit eos de via iniquitatis eorum : propter injustitias enim suas humiliati sunt.*

18. *Omnem escam abominata est anima eorum : et appropinquaverunt usque ad portas mortis.*

19. *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur : et de necessitatibus eorum liberavit eos.*

20. *Misit verbum suum , et sanavit eos : et eripuit eos de interitionibus eorum.*

21. *Consteantur Domino misericordiae ejus : et mirabilia ejus filiis hominum :*

22. *Et sacrificent sacrificium laudis : et annuntient opera ejus in exultatione.*

23. *Qui descendunt mare in navibus , facientes operationem in aquis multis.*

8. *Qu'elles louent le Seigneur , les miséricordes et les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes.*

9. *Car il a rassasié l'âme qui était vide , et rempli de bien l'âme affamée.*

10. *Ils étaient assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort ; ils étaient captifs , dans l'indigence , et chargés de fers ,*

11. *parce qu'ils se sont révoltés contre la parole du Tout-Puissant et qu'ils ont irrité le conseil du Très-Haut.*

12. *Aussi leur cœur a été humilié dans les travaux ; ils ont été affaiblis , et personne ne les secourut.*

13. *Mais ils crièrent vers le Seigneur du milieu de leur affliction ; et il les délivra de leurs nécessités pressantes.*

14. *Il les fit sortir des ténèbres et de l'ombre de la mort ; et il brisa leurs liens.*

15. *Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges. Qu'il soit loué pour les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes ,*

16. *parce qu'il a brisé les portes d'airain et mis en éclat les barres de fer.*

17. *Il les a retirés de la voie de leur iniquité ; car ils avaient été humiliés à cause de leurs injustices.*

18. *Leur âme avait horreur de toute nourriture , et ils touchaient aux portes de la mort.*

19. *Mais ils crièrent vers le Seigneur du milieu de leur affliction , et il les délivra de leurs nécessités pressantes.*

20. *Il envoya sa parole , et il les guérit et les arracha à une destruction certaine.*

21. *Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges. Qu'il soit loué pour les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes.*

22. *Qu'ils lui offrent un sacrifice de louange , et qu'ils publient ses œuvres avec allégresse.*

23. *Ceux qui traversent la mer sur les navires , et qui étendent leur commerce sur l'immensité des eaux (1) ,*

(1) Comme la mer Méditerranée entoure la Palestine à l'Occident , et que le niveau de ses bords est moins élevé que la terre ferme qui l'avoisine , le Psalmiste exprime , par le mot *descendre* , ce que firent beaucoup de Juifs après la prise de Jérusalem par les Chaldéens. Ils s'enfuirent vers la mer pour aller chercher un refuge dans l'Égypte , l'Afrique , la Grèce , l'Italie ; mais , Dieu les poursuivant partout , ils eurent à essayer les plus épouvantables tempêtes.

24. Ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo.

25. Dixit, et stetit spiritus procellæ : et exaltati sunt fluctus ejus.

26. Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos : anima eorum in malis tabescebat.

27. Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius : et omnis sapientia eorum devorata est.

28. Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eduxit eos.

29. Et statuit procellam ejus in auram : et siluerunt fluctus ejus.

30. Et letati sunt quia siluerunt : et deduxit eos in portum voluntatis eorum.

31. Confiteantur Domino misericordiæ ejus : et mirabilia ejus filiis hominum.

32. Et exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum.

33. Posuit flumina in desertum : et exitus aquarum in sitim :

34. Terram fructiferam in salguginem ; a malitia inhabitantium in ea.

35. Posuit desertum in stagna aquarum : et terram sine aqua in exitus aquarum.

36. Et collocavit illic esurientes, et constituerunt civitatem habitationis.

37. Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas : et fecerunt fructum natiuitatis.

38. Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis : et jumenta eorum non minoravit.

39. Et pauci facti sunt : et vexati sunt a tribulatione malorum, et dolore.

24. Ceux-là ont vu les œuvres du Seigneur, et ses merveilles dans la profondeur des abîmes.

25. Il a dit, et il s'est levé un vent de tempête, et les flots de la mer se sont soulevés (1).

26. Ils montaient jusqu'au ciel et descendaient jusqu'au fond des abîmes ; leur âme tombait en défaillance à la vue de tant de maux.

27. Ils étaient troublés et agités comme un homme qui est ivre ; et leur sagesse était éperdue.

28. Mais ils crièrent vers le Seigneur du milieu de leur affliction, et il les délivra de leurs nécessités pressantes.

29. Il changea cette tempête en une brise légère, et les flots de la mer se sont tus.

30. Ils se réjouirent de ce que ces flots s'étaient calmés ; et il les conduisit jusqu'au port désiré.

31. Que les miséricordes du Seigneur soient le sujet de ses louanges. Qu'il soit loué pour les merveilles qu'il a opérées en faveur des enfants des hommes.

32. Qu'ils l'exaltent dans l'assemblée du peuple, et qu'ils le louent dans le lieu où sont assis les anciens.

33. Il a changé les fleuves en un désert, et les courants d'eaux en sables arides ;

34. une terre fertile en une plaine de sel, à cause de la malice de ses habitants (2).

35. Il a changé les déserts en étangs, et la terre aride en des fontaines jaillissantes ;

36. Il y a établi ceux qui étaient affamés : et ils y ont bâti une ville pour y demeurer ;

37. Ils ont ensemené des champs et planté des vignes, qui ont produit des fruits en abondance.

38. Il les a bénis, et ils se multiplièrent sans mesure, et il augmenta leurs bestiaux.

39. Et ils ont été réduits à un petit nombre ; ils ont été accablés par une multitude de maux et de douleur.

(1) Le mot *stetit* ne signifie nullement « s'est arrêté, » sens qui serait en opposition avec la suite du psaume.

(2) Hengstenberg entend ces versets de la Babylonie ; mais il nous paraît plus vrai de les entendre, avec Maurer et d'autres exégètes, de la terre de Chanaan qui, après la captivité de ses habitants, resta inculte et isolée, et après leur retour recouvra sa beauté et sa fertilité.

40. Effusa est contemptio super principès : et errare fecit eos in invio, et non in via.

41. Et adjuvit pauperem de inopia : et posuit sicut oves familiarias.